
 

CL 01.01.02
DETERMINAZIONE N.    770 DEL  14/09/2023

PROPOSTA N.  765   DEL  11/09/2023   

OGGETTO: AFFIDAMENTO, PREVIA RICHIESTI DI PREVENTIVI, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, 

LETT. B), DEL D. LGS. 36/2023, DEL SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO, OCCORRENTE ALLA SC 

GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE DELL'ATS DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MILANO, PER 

LA DURATA DI 12 MESI.

Pubblicata  sull’Albo  Pretorio  on-line  dell’Agenzia  di  Tutela  della  Salute  della  Città 
Metropolitana di Milano secondo quanto riportato nel registro delle pubblicazioni.

____________________________________________________________________________________________________
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Sede Legale: Milano, 20122, Corso Italia 52
Codice fiscale e P.IVA 09320520969   



CL 01.01.02 
Proposta n.:     765   del  11/09/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO, PREVIA RICHIESTI DI PREVENTIVI, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, 
LETT. B), DEL D. LGS. 36/2023, DEL SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO, OCCORRENTE ALLA SC 
GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE DELL'ATS DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MILANO, PER 
LA DURATA DI 12 MESI.

IL DIRETTORE DELLA SC GESTIONE ACQUISTI

PREMESSO che:
- con deliberazione n.  62  del  27.01.2016  ad oggetto  "Regolamento in materia di 

provvedimenti e atti di competenza dei dirigenti dell’ATS della Città Metropolitana 
di Milano. Adozione”, è stata conferita delega ai Direttori dei Dipartimenti e delle 
Strutture  complesse  per  l’adozione  di  determinazioni  dirigenziali  nelle  attività  di 
competenza elencate nel documento allegato al regolamento medesimo; 

- il  suddetto  documento  ad  oggetto  "Elenco  delle  materie  oggetto  di 
determinazione dirigenziale in base alla competenza",  è stato aggiornato,  nelle 
attività  processate  dai  dirigenti,  per  le  quali  sono  autorizzati  all’adozione  delle 
determinazioni dirigenziali, con deliberazioni n. 877/2018, n. 331/2019, n.104/2021 e 
n. 452/2023;

VISTA la deliberazione n.  1026 del  30/11/2022 ad oggetto “Determinazioni  in ordine al 
Piano  di  Organizzazione  Aziendale  Strategico  (POAS)  2022-2024  dell’ATS  Città 
Metropolitana di  Milano. Primo provvedimento attuativo”, con la quale si  dà concreta 
attuazione al  nuovo assetto organizzativo così  come declinato nel  POAS 2022/2024,  a 
partire dal 01/12/2022;

PRESO  ATTO  che,  con  richiesta  del  23.06.2023,  trasmessa  attraverso  l’applicativo 
gestionale aziendale dedicato,  la  SC Gestione Tecnico Patrimoniale rappresentava la 
necessità di acquisire un servizio annuale di supporto tecnico consistente, in particolare, in 
attività:

- di  supporto  tecnico/direzione  artistica  relativo  a  tutti  i  lavori  pubblici  e  servizi 
manutentivi progettati e/o avviati dalla SC Gestione Tecnico Patrimoniale; 

- di  supporto tecnico nell’ambito di tutti  i  contratti  di gestione (attivi e passivi) del 
patrimonio aziendale; 

- di  supporto  tecnico  nell’ambito  di  tutti  i  progetti/incarichi  relativi  al  PNRR/PNC 
assegnati ad ATS Milano (esecuzione dei progetti e monitoraggio). 

RICHIAMATA la  normativa regionale  in  materia  di  acquisti  ed  in particolare  la  D.G.R. 
Lombardia n. XI/7758 del 28.12.2022 ad oggetto  “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2023” la quale all’Allegato 7 - § “Ambiti di aggregazione” - 
dispone che, per gli acquisti su ambiti merceologici diversi da quelli individuati dal DPCM 
11 luglio 2018, “Gli Enti Sanitari dovranno verificare […] che siano disponibili Convenzioni  
attive Aria e, in subordine, Consip.”;

PRECISATO che,  al  momento dell’avvio dell’istruttoria,  non risultano attive Convenzioni 
ARIA S.p.A. e/o Consip S.p.A.;

RICHIAMATO il D. Lgs. n. 36/2023 ad oggetto “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
____________________________________________________________________________________________________

AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO
Sede Legale: Milano, 20122, Corso Italia 52

Codice fiscale e P.IVA 09320520969   



dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n, 78, recante delega al Governo in materia di  
contratti pubblici”, in particolare:

- l'art. 62, comma 1, che stabilisce che “Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli  
obblighi  di  utilizzo di  strumenti  di  acquisto e di  negoziazione previsti  dalle  vigenti  
disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non  
superiore  alle  soglie  previste  per  gli  affidamenti  diretti,  (…)  nonché  attraverso  
l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle  
centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”;

- l’art. 50, comma 1, lett. b) che disciplina gli affidamenti diretti di servizi e forniture per  
importi  inferiori  ai  140.000,00  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  
economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

- l’art. 17, comma 2, il quale stabilisce:
- che, per gli appalti di valore inferiore a 140.000,00 euro, la stazione appaltante 

può  procedere  ad  affidamento  diretto  tramite  decisione  a  contrarre  che 
contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti 
di carattere generale;

- che  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  devono 
individuare  gli  elementi  essenziali  del  contratto  ed  i  criteri  di  selezione  degli 
operatori economici e delle offerte;

RITENUTO, al  fine di  individuare l’operatore economico più idoneo all’esecuzione delle 
prestazioni  contrattuali,  opportuno, in ogni  caso,  indagare preliminarmente il  mercato, 
pubblicando, sul sito aziendale (prot. n. 121021 del 06.07.2023) e sulla Piattaforma SinTel 
(ID  171702194),  un  avviso  di  consultazione  preliminare  di  cui  all’art.  77  del  D.  Lgs.  n. 
36/2023,  finalizzato all’individuazione di  operatori  economici  in  possesso di  un  elevato 
grado di esperienza, da invitare alla procedura di affidamento, stimando il valore di tale 
servizio in € 25.000,00 (IVA esclusa); 

DATO  ATTO  che,  entro  il  termine  assegnato  (21.07.2023  ore  12:00),  come  da 
documentazione agli atti  della SC Gestione Acquisti, manifestavano interesse i soggetti 
sotto elencati:

- Alcantara s.r.l.;
- Architetto Daniela Vivaldo;
- Elisa Alice Bianchi;
- Francesca Frigerio Architetto;
- Ing. Giuseppe Marco Gioia;
- Studio tecnico geom. Domenico Guadagni;
- Studio tecnico Cugini;
- Studio tecnico Curina Ing. Emiliano;
- Thomas Pepino;

RITENUTO dalla SC Gestione Acquisti di procedere ad una valutazione comparativa e non 
competitiva delle offerte,  indicando nel  Documento Unico di  Procedura (DUP) – Parte 
Prima - art. 7 - i criteri di selezione secondo il seguente ordine di rilevanza: 

1. coordinamento di studi di architettura e di gruppi di lavoro;
2. esperienza nell’attività di progettazione, direzione lavori e direzione artistica;
3. valutazione del curriculum vitae attraverso colloqui individuali; 

____________________________________________________________________________________________________
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Sede Legale: Milano, 20122, Corso Italia 52
Codice fiscale e P.IVA 09320520969   



4. prezzo offerto;

INDICATI,  inoltre,  anche  i  parametri  di  valutazione  dei  criteri  di  selezione  1,  2  e  3, 
specificamente:

Valutazione  criterio  1 -  grado  di  esperienza  del  professionista  in 
coordinamento di studi di architettura e di gruppi di lavoro

sufficiente Attività di coordinamento inferiore a 5 anni

buono Attività di coordinamento tra 5 e 10 anni

ottimo Attività di coordinamento superiore a 10 anni

Valutazione  criterio  2  -  esperienza  in  attività  di  progettazione, 
direzione lavori ed artistica

sufficiente esperienze inferiori a 5 anni

buono esperienze tra 5 e 10 anni

ottimo esperienze superiori a 10 anni

Valutazione criterio 3 – colloquio

sufficiente Profilo  presentato  in  relazione  alla  qualificazione 
professionale e alle principali esperienze analoghe 
all’oggetto  del  contratto  con sufficiente  livello di 
adeguatezza.  Competenze  sufficientemente  in 
linea in relazione alle esigenze della committenza. 
Sufficienti modalità di interazione/integrazione con 
la committenza e con gli altri Enti che si rapportano 
con  ATS.  sufficienti  capacità  organizzative  e 
gestionali.

buono Profilo presentato in relazione alla qualificazione 
professionale e alle principali esperienze analoghe 
all’oggetto del contratto con un buon livello di 
adeguatezza. Competenze in linea in relazione alle 
esigenze della committenza. Buone modalità di 
interazione/integrazione con la committenza e con 
gli altri Enti che si rapportano con ATS. Buone 
capacità organizzative e gestionali.

ottimo Profilo presentato in relazione alla qualificazione 
professionale e alle principali esperienze analoghe 
all’oggetto del contratto con livello di 
adeguatezza valutato ottimo alla luce del livello di 
esperienze pregresse perfettamente conformi al 
profilo professionale richiesto. Competenze 
perfettamente rispondenti alle esigenze della 
committenza. Ottime modalità di 
interazione/integrazione con la committenza e con 
gli altri Enti che si rapportano con ATS. Ottime 
capacità organizzative e gestionali.

____________________________________________________________________________________________________
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Sede Legale: Milano, 20122, Corso Italia 52
Codice fiscale e P.IVA 09320520969   



PRECISATO che, veniva nominato apposito Seggio di Gara, composto dal RUP e da figure 
esperte  della  SC Gestione Tecnico Patrimoniale,  per  la verifica della  documentazione 
prodotta dagli operatori economici concorrenti;

CONSIDERATO che la SC Gestione Acquisti, a seguito della predetta indagine di mercato, 
espletava apposita procedura telematica, tramite pubblicazione, in data 01.08.2023, di 
procedura di affidamento previa richiesta di preventivi (con ID  172727773), ponendo a 
base d’asta l’importo di € 25.000,00 (IVA esclusa) ed invitando tutti gli operatori economici 
sopraccitati;

PRESO ATTO che, entro il termine assegnato per la presentazione delle offerte (ore 12:00 
del  28.08.2023),  risultavano  pervenute  le  offerte  economiche  riconducibili  ai  seguenti 
operatori:

- Architetto Daniela Vivaldo;
- Elisa Alice Bianchi;
- Francesca Frigerio Architetto;
- Ing. Giuseppe Marco Gioia;
- Studio tecnico Cugini;
- Thomas Pepino;

COMPARATE, pertanto, le offerte pervenute nella seguente tabella di sintesi: 

Candidato

Criterio 1
esperienza del 
professionista in 

coordinamento di studi 
di architettura e di 

gruppi di lavoro

Criterio 2
esperienza in attività 

di progettazione, 
direzione lavori ed 

artistica

Criterio 3

Colloquio 
individuale

Criterio 4

Importo (IVA 
esclusa)

Giuseppe 
Marco Gioia Ottimo Buono Buono € 22.800,00

Daniela Vivaldo Ottimo Ottimo Ottimo € 24.039,54

Elisa Alice 
Bianchi Ottimo Buono Buono € 18.000,00

Francesca 
Frigerio Insufficiente Insufficiente Sufficiente € 22.000,00

Studio tecnico 
Cugini Ottimo Buono Buono € 23.750,00

Thomas Pepino Buono Buono Sufficiente € 23.300,00

RILEVATO come, a fronte dei  giudizi  espressi  a seguito di  una puntuale valutazione di 
quanto proposto da tutti i concorrenti relativamente ai criteri 1, 2 e 3, la migliore proposta 
tecnica debba considerarsi quella riconducibile all’Arch. Daniela Vivaldo;

CONSIDERATO, inoltre,  che l’offerta economica formulata dall’Arch.  Daniela Vivaldo – 
pari a € 24.039,54 (IVA esclusa) – risulta in linea con gli importi offerti dagli altri professionisti 
che hanno ottenuto una valutazione tecnica medio-alta;

INDIVIDUATO il RUP (Responsabile Unico del Progetto),  ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 
36/2023, in Carmela Merola della SC Gestione Acquisti, autorizzata a coordinare tutte le 

____________________________________________________________________________________________________
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Sede Legale: Milano, 20122, Corso Italia 52
Codice fiscale e P.IVA 09320520969   



operazioni volte a determinare le condizioni normo – economiche sulla base delle quali 
affidare il servizio oggetto del presente provvedimento;

INDIVIDUATO  quale  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  (DEC),  ai  sensi  dell’art.  8, 
comma 4 dell’Allegato I.2 del D. Lgs. n. 36/2023, il Dirigente Architetto della SC Gestione 
Tecnico Patrimoniale, Simona Bardelli, che provvederà al coordinamento, alla direzione e 
al  controllo  tecnico  contabile  e  amministrativo  dell'esecuzione  del  contratto  anche, 
qualora  previsto,  mediante  metodi  e  strumenti  di  gestione  informativa  digitale, 
assicurando la regolare esecuzione da parte dell'esecutore, in conformità ai documenti 
contrattuali;

ATTESO che:
- a seguito dell’entrata in vigore della Legge n. 136/2010 l’Autorità per la Vigilanza sui 

Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, oggi Autorità Nazionale Anticorruzione 
(A.N.A.C.), con Determinazione n. 8/2010 e s.m.i., ha esteso l’obbligo di richiesta dei 
CIG (Codice  Identificativo  Gara)  a  tutti  i  contratti  di  lavori,  servizi  e  forniture  a 
prescindere dall’importo degli stessi e dalla procedura di affidamento prescelta;

- per l’acquisizione oggetto del presente provvedimento è stato, quindi, richiesto ad 
A.N.A.C. il relativo Smart CIG;

PRESO ATTO dello Smart CIG n. Z873C5B94E assegnato dalla predetta Autorità;

RITENUTO, pertanto, di:
- approvare  le  risultanze  delle  operazioni  svolte,  riportate  nei  verbali  76/2023  e 

77/2023, allegati al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali;
- affidare,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1  lett.  b),  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  all’Arch. 

Daniela Vivaldo il servizio di supporto tecnico alla SC Gestione Tecnico Patrimoniale 
per  un periodo di  12  mesi  –  decorrenti  dal  01.10.2023  al  30.09.2024  -  e  per  un 
importo complessivo pari a € 24.039,54 (IVA esclusa);

PRESO ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 della 
L. n. 241/90 e s.m.i., attesta l’avvenuta verifica delle condizioni di ammissibilità, i requisiti di  
legittimazione e la sussistenza di  tutti  i  presupposti  rilevanti  per l’adozione del presente 
atto;

DETERMINA

per le motivazioni formulate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di  approvare i  verbali  n.  76/2023 e 77/2023,  allegati  al  presente provvedimento 
quali parti integranti e sostanziali;

2. di  affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, all’Arch. 
Daniela Vivaldo il servizio di supporto tecnico, occorrente alla SC Gestione Tecnico 
Patrimoniale dell’ATS Città Metropolitana di  Milano, per un periodo di  12 mesi  – 
decorrenti  dal  01.10.2023 al  30.09.2024 -  e per un importo complessivo pari  a € 
24.039,54 (IVA esclusa);

3. di prendere atto dello Smart CIG n. Z873C5B94E assegnato dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (A.N.A.C.);

____________________________________________________________________________________________________
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Sede Legale: Milano, 20122, Corso Italia 52
Codice fiscale e P.IVA 09320520969   



4. di autorizzare il RUP (Responsabile Unico del Progetto), individuato, ai sensi dell’art. 
15  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  in  Carmela  Merola  della  SC  Gestione  Acquisti,  a 
coordinare  tutte  le  operazioni  volte  a  determinare  le  condizioni  normo  – 
economiche a cui affidare il servizio oggetto del presente provvedimento;

5. di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi dell’art. 8, 
comma 4 dell’Allegato I.2 del  D.  Lgs. n.  36/2023, il  Dirigente Architetto della SC 
Gestione Tecnico Patrimoniale, Simona Bardelli, che provvederà al coordinamento, 
alla direzione e al controllo tecnico contabile e amministrativo dell'esecuzione del 
contratto  anche,  qualora  previsto,  mediante  metodi  e  strumenti  di  gestione 
informativa digitale, assicurando la regolare esecuzione da parte dell'esecutore, in 
conformità ai documenti contrattuali;

6. di  dare  mandato  alla  SC  Programmazione,  Bilancio,  Monitoraggio  e 
Rendicontazione di  iscrivere  la  spesa di  €  24.039,54,  oltre  IVA del  22% pari  a  € 
5.288,70  per  un  importo  complessivo  di  €  29.328,24  al  competente  conto 
economico di seguito specificato di competenza dei bilanci 2023-2024:

C.E. 30217005 – Consulenze tecniche €   7.332,06 (3 mesi anno 2023)
C.E. 30217005 – Consulenze tecniche € 21.996,18 (9 mesi anno 2024)

7. di dare mandato al Responsabile del Procedimento per tutti i necessari successivi 
adempimenti di attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. 
241/1990 e s.m.i.;

8. di dare mandato all’Ufficio competente di pubblicare il presente provvedimento 
all’Albo  dell’ATS  e  di  inoltrare  copia  del  presente  provvedimento  al  Collegio 
Sindacale.

Il Direttore della SC Gestione Acquisti
Avv. Francesco Ozzo

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  D.Lgs  82/2005 s.m.i.  e  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

____________________________________________________________________________________________________
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Sede Legale: Milano, 20122, Corso Italia 52
Codice fiscale e P.IVA 09320520969   




















